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واکنش هاشمی به اعتراض اخیر 
کارکنان متروی تهران

رئیس شورای شــهر تهران در تذکر پیش از 
دســتور به اعتراض اخیر کارکنان متروی تهران 
واکنش نشــان داد. به گزارش خبرنگار ایلنا، در 
جلســه این هفته شورای شــهر تهران، محسن 
هاشــمی، در تذکر پیش از دســتور درخصوص 
ناآرامی در شرکت بهره‌برداری مترو تهران تذکر 
داد. وی گفت: در هفته گذشته تعدادی از کارکنان 
به دلیل احتمال ایجاد تغییرات ســاختاری و یا 
شرکتی شدن پرسنل دســت به اعتصاب زدند. 
با پیگیری کمیســیون حمل و نقل، مســئولان 
معاونت حمل و نقل و شــرکت بهره براری مترو 
قویا به شورا اعلام کردند که هیچ تصمیمی برای 
تغییرات ساختاری اتخاذ نشده است. وی با اشاره 
به نقش رسانه‌های مجازی در دامن زدن به این 
اعتصاب گفت: رســانه‌های مجازی و رسانه‌های 
بیگانه به این شائبه دامن زدند و باعث ایجاد این 
اعتراضات و ناآرامی‌ها شــد. هاشمی با تاکید بر 
اینکه نه تنها من، بلکه هیچ‌یک از اعضای شورای 
شــهر تاکنون نه در انتصابات و نه در تصمیمات 
دخالت مستقم نداشتیم، افزود: درجایگاه نظارتی 
از شهردار تهران می‌خواهیم به موضوع رسیدگی 
کند، زیرا این اتفاق با ایجاد اختلال در سرویس 
رسانی تهران می تواند خطرات زیادی برای شهر 
داشــته باشــد. وی با بیان این که باید به حقوق 
قانونی کارمندان مترو رسیدگی شود، افزود: باید 
نقض حقوق  قانونی کارمندان بررســی و نتیجه 

برای آگاهی افکار عمومی به شورا ارسال شود.
    

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا خبر داد:

تخریب ۱۴ هزار کیلومتر راه و 
۴۰۰ پل  بر اثر سیل 

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا گفت: 
بر اثر ســیل ۱۴ هزار کیلومتــر راه و ۴۰۰ پل در 
سراسر کشور تخریب شدند. به گزارش خبرنگار 
ایلنا، ســردار کمال هادیانفر در نشست خبری 
خود با ارائه گزارشــی از وضعیت تصادفات در دو 
ماه گذشته گفت: در نوروز امسال از ۲۵ اسفند تا 
۱۵ فروردین ماه شرایط ناپایدار در کشور داشتیم 
و باوجود همه تلاش‌های صورت گرفته متاسفانه 
یکی از بحث‌های جــدی ما در این ایــام پدیده 
واژگونی است. وی ادامه داد: متوسط واژگونی در 
کشور ۲۵ درصد اســت اما در نوروز به ۴۹ درصد 
افزایش پیدا کرد و آبگرفتگی سطح معابر نیز یکی 

از دلایل این امر بود.
     

در جلسه شورای اجتماعی پیشنهاد شد
واگذاری واحدهای ۳۵ تا 
۴۰متری به دانشجویان متاهل

وزیر کشــور گفت: در حوزه خانواده و ازدواج 
پیشــنهادی مطرح اســت کــه در مقطع فوق 
لیســانس و دکتری واحــد 35 یــا ۴۰متری در 
اختیار دانشجویان متأهل قرار دهیم. به گزارش 
ایسنا عبدالرضا رحمانی‌فضلی در جلسه شورای 
اجتماعی کشور که با موضوع جوانان، فرصت‌ها و 
چالش‌ها برگزار شد، افزود: برخی دانشگاه‌ها اعلام 
آمادگی کردند که زمین در اختیار، بگذارند. وزیر 
راه و شهرسازی نیز قبول کرد که کمک‌هایی در این 

زمینه انجام دهند.
رحمانــی فضلی یادآور شــد: باید جلســات 
مستقلی با دستگاه‌های متولی این مسئله و خیرین 
برگزار کنیم تا در صورت امکان در سال اول حدود 
۱۰۰۰ واحد در کل کشــور بسازیم. انگیزه خوبی 
خواهد شد و هر کس در دوره فوق لیسانس و دکترا 
ازدواج می‌کند، به مدت چهار ســال واحدی را در 

اختیارش قرار می‌دهیم.

از گوشه و کنار

آسو محمدی

»مردی در شــیراز همسرش را با 
شلیک گلوله کشت و خودکشی کرد.« 
این خبر دیروز منتشر شد. این روزها 
استفاده از سلاح برای کشتن و به قتل 
رساندن خیلی مرســوم شده است. از 
ماجرای محمدعلی نجفی گرفته تا ترور 
یک وکیل در تهران، قتل یک طلبه در 
همدان، ترور یک استاد دانشگاه در زابل 
و حالا هم مردی شیراز؛ چنانکه گویی 
هیچ محدودیتی برای حمل ســاح 

وجود ندارد.
ویدئوهای بهــروز حاجیلو، قاتل 
طلبه همدانی با ســاح‌های متفاوت 
در فضای مجازی بیــش از همه این 
تصور را برای مــردم ایجاد می‌کرد که 
چطور یک آدم معمولــی می‌تواند با 
چهار اسلحه متفاوت آن هم در فضای 
مجــازی اینقدر راحت مانــور دهد و 
کسی هم کاری به او ندارد تا درنهایت 

مرتکب قتل شود. 
طبق قوانین موجود، به‌کارگیری 
سلاح از سوی مأموران و ضابطان قوه 
قضائیه در زمان روبه‌رو شدن با مجرمان 
و متخلفان چنانچه براســاس حکم 
قانون در راستای حفظ امنیت و حقوق 
شهروندان و براســاس اصول مدون 
باشد ضامن سلامت و آرامش جامعه 
خواهد بود؛ اما زمانی که اسلحه خارج 
از مقررات قانونی یا از سوی افرادی که 
صلاحیت داشتن ســاح و استفاده از 
آن ندارند به کار گرفته شود بدون‌شک 
جز ایجاد ترس و ارعاب در جامعه و بر 
هم زدن امنیت شهروندان نتیجه‌ای 

نخواهد داشت.  ســؤال این است که 
طبق قانــون چه کســانی صلاحیت 
داشتن ســاح و مجوز به کارگیری 
آن را دارند و آیا داشتن مجوز حمل و 
نگهداری سلاح به معنای به کارگیری 

آن در هر زمان و مکانی خواهد بود؟
 قانون باید با دقت بیشتری 

اجرا شود
در این میان علی جلیلیان، عضو سابق 
کمیسیون حقوقی مجلس با تأکید بر 
این که ارائه مجوز حمل اســلحه برای 
گروهی از افراد در جامعه اجتناب‌ناپذیر 
است، به »توسعه ایرانی« می‌گوید: »بنا 
به درخواســت افراد در سطوح مختلف 
جامعه به آنها پروانه حمل اسلحه ارائه 
می‌شــود. به عنوان نمونه نمایندگان 
مجلــس شــورای اســامی، قضات، 
مسئولان امنیتی و... برای دفاع از خود 
یا گروهی از افراد نیز بــرای حفاظت از 
مقامات این پروانــه را اخذ می‌کنند.« 
جلیلیان می‌افزاید: »آنچــه در زمینه 
کاهش مشــکلات مربوط بــه صدور 
حمل سلاح شــایان‌توجه است این که 
قانون باید با دقت بیشــتری اجرا شود 
و به‌خصــوص در پایگاه‌های بســیج و 
نهادهای دیگر در شناسایی افراد دقت 
بیشتری شود تا فقط افراد موجه و دارای 
شرایط لازم بتوانند اســلحه در اختیار 
داشته باشند. گفتنی است با رخ دادن 
اتفاق‌هایی که در مواقعی به اشــتباه از 
سوی برخی حادث می‌شود نمی‌توان به 
این نتیجه رسید که محدود کردن ارائه 
مجوز سبب کاهش منازعات خواهد شد، 
بلکه باید از ابتدای امر در شناسایی افراد 
واجد شرایط دقت و ظرافت بیشتری به 

خرج داد.«

وارد یا خارج کردن اسلحه از 
کشور بدون مجوز جرم است 

از سوی دیگر محمد حسنی، وکیل 
پایه یک دادگستری با تأکید بر این که 
محدودیت‌هایی که قانون به کارگیری 
اســلحه برای مردم ایجاد می‌کند، از 
باب حفظ حقوق شهروندی و تأمین 
امنیت اســت، به »توســعه ایرانی« 
می‌گوید: »به‌طورکلی براساس قانون 
به کارگیــری اســلحه، وارد یا خارج 
کردن هر نوع ســاح از کشور بدون 
مجــوز مراجع مربوطه جرم اســت. 
هرگونه خریداری، نگهداری یا حمل 
سلاح‌های مزبور نیز از تعقیب کیفری 
برخوردار اســت. در این راستا قانون 
به‌کارگیری سلاح توســط مأموران 
نیروهای مســلح آن هــم در موارد 
ضروری در ســال 1373 به تصویب 
رسیده است که بر اساس آن مأموران 
مسلح به منظور استقرار نظم و امنیت 
و جلوگیری از فرار متهم یا مجرم یا در 
مقام ضابط قوه قضائیــه به تفتیش، 
تعقیب و کشف جرایم و اجرای احکام 
قضایی و سایر مأموریت‌های محوله 
مجاز به حمل و به‌کارگیری ســاح 
هستند و موظفند هنگام به‌کار‌گیری، 
تمامــی ضوابط و مقــررات قانونی را 

رعایت کنند.«
صرف وجود پروانه حمل حق 

تیراندازی ایجاد نمی‌کند
او ادامه می‌دهد: »به موجب قانون 
مجــازات و قاچاق اســلحه مصوب 
شــهریور 90 نیز ســاح‌ها به سلاح 
گرم، سلاح سرد جنگی، شکاری اعم 
از گلوله‌زنی و غیرگلوله‌زنی تقســیم 
شده است، البته اسلحه لیزری نیز از 

دسته سلاح‌هایی اســت که قابلیت 
جایگزینی ســاح را دارد و از منظر 

قانون تابع احکام سلاح گرم است.«
 به گفته این حقوقــدان، مأموران 
مســلح وزارت اطلاعــات در اجرای 
وظایف محولــه قانونــی در مورد به 
کارگیری سلاح مشــمول این قانون 
هســتند. بنابراین مأموران مجاز به 
برخورداری از ســاح باید دارای این  
شرایط باشند. اول؛ سلامت جسمی 
و روانی متناسب با مأموریت محوله. 
دوم؛ فراگیــری آموزش‌های لازم در 
راستای مأموریت‌های محوله. سوم؛ 
تسلط کامل در به‌کارگیری سلاحی 
که در اختیارشــان اســت و چهارم؛ 
آشــنایی کامل با قوانیــن و مقررات 

مربوط در به‌کارگیری سلاح.
حسنی می‌افزاید: »اشخاص عادی 
نیز در یک چارچوب خاص می‌توانند 
اسلحه در اختیار داشته باشند، ضمن 
این که پروانه حمل و نگهداری اسلحه 
بنا به مصوبات معاونت مهمات و اسلحه 
ارتش جمهوری اسلامی ایران صادر 
می‌شــود. البته این امر بدین مفهوم 

نیســت که صرف صدور پروانه حمل 
حق‌تیراندازی ایجاد می‌شود.« به گفته 
او در این خصوص لازم به ذکر است که 
در مجلس هشتم شــورای اسلامی 
قانونی بر مجوزدار کردن سلاح‌های 
شــکاری غیرمجاز تصویب شــد که 
منجر به صدور مجوز بیش از 20هزار 
سلاح شکاری به صورت قانونی شد. 
به همین دلیل ایــن امر تهدید جدی 
سلاح شکاری بر پیکره تنوع زیستی 
به شمار می‌رود که باید به آن نیز توجه 

جدی کرد.
 مجازات استفاده غیرمجاز 

از سلاح
در این میان آنچه از منظر اجتماعی 
قابل‌توجه اســت، حقــوق قربانی یا 
شــخص مصدوم از تیراندازی است. 
حســنی در این زمینه بیان می‌کند: 
»از نظــر بزه‌دیده‌شناســی می‌توان 
به ماده 13 قانون به کارگیری سلاح 
توسط نیروهای مسلح اشاره کرد که 
برای اشخاص بی‌گناهی که به خاطر 
تیراندازی به قتل رســیده، مجروح 
شــده یا خســارت دیده‌اند تدبیری 
خاص اندیشــیده و این که پرداخت 
دیه و جبران خسارت به عهده سازمان 
مربوطه اســت و دولت را مکلف کرده 
است همه ســاله بودجه‌ای برای این 
منظور اختصاص دهد. نکته مهم دیگر 
این که به موجب تبصره آن، مقررات 
به گذشته تســری داده شده است و 
همین‌طور به مأموران مسلحی که در 
راستای انجام وظیفه متحمل صدمات 
مالی و جانی می‌شوند مطابق ماده 14 

آن قانون کمک مالی می‌شود.«
 به گفته این وکیل دادگســتری 
»از نظر قانون مجازات، حکم قانونی 
مأموران در حــال انجام وظیفه علت 
موجه رافع مسئولیت جزایی و مدنی 
آنان می‌شــود.«  او دربــاره مجازات 
استفاده غیرمجاز از سلاح نیز تصریح 
کرد: »هر کســی به طور غیرمجاز از 
ســاح گرم یا ســرد جنگی یا سلاح 
شکاری محلی اســتفاده کند مطابق 
ماده 6 قانون مجازات قاچاق اســلحه 
مصــوب 1390 در خصوص ســاح 
سردجنگی و شکاری به حبس از 91 
روز تا شش ماه یا جزای نقدی از 10تا 
20 میلیون ریال محکوم می‌شــود. 
همچنیــن درخصوص ســاح گرم 
ســبک غیرخودکار)به عنوان مثال 
نارنجک( به حبس از شــش ماه تا دو 
سال یا جزای نقدی از 20 تا 80 میلیون 
ریال و درخصوص ســاح‌های گرم 
ســبک خودکار به حبس از دو تا پنج 
سال تمام و سلاح گرم نیمه سنگین 
و سنگین به حبس از پنج تا 10 سال 

محکوم خواهند شد.«

حسنی با تأکید بر این که به طور 
اساسی قانون به کارگیری سلاح در 
جهت حفظ اقتدار مأموران اســت 
و محدودیتهایــی کــه در آن دیده 
می‌شــود از باب حقوق شهروندی و 
تأمین امنیت اســت ادامه می‌دهد: 
»لازم اســت فقط در مواقع ضروری 
و چنانچه هیچ راهی نباشد مأموران 
به تیراندازی متوسل شوند و درواقع 
تیراندازی یک استثناســت و مهم، 
برقراری امنیت است. ضمن این که 
برقراری امنیت با توســل به عوامل 
قهری قانونی نباید خــود موجبات 
ایجاد ناامنــی را فراهــم کند. پس 
به نظر می‌رســد آمــوزش صحیح و 
مداوم مأمــوران در ارتباط با حقوق 
و قانــون و ایجــاد اعتمــاد به نفس 
در آنهــا تا انــدازه زیادی راهگشــا 
 در جهت رفــع مشــکلات موجود 

خواهد بود.«
حوادث یک ماه اخیــر را می‌توان 
به عنوان یک زنگ هشدار تلقی كرد؛ 
هشداری كه افزون بر تاكید بر ضرورت 
توجه قوه قضاییه بــه پرونده‌هایی از 
این دست و رســیدگی قاطع به این 
پرونده‌ها؛ بر این نکته پای می‌فشارد 
که مجلس در تصویب قوانین، اعطای 
مجــوز اســلحه را منوط بــه اعمال 
محدودیت‌های شــدید و منحصر به 
شــرایط خیلی خاص کند؛ تا از بروز 
چنین حوادث و خطرهایی در جامعه 

پیشگیری شود.
با این حال سایه خطرات اجتماعی 
ناشــی از افزایش تمایل به استفاده از 
سلاح‌های گرم با توجیه داشتن مجوز 
بیش از هر زمان دیگــری در جامعه 
حس می‌شود. همچنین این امر مردم 
را نسبت به نیروهای تامین امنیت در 
جامعه بی‌اعتماد میك‌ند. این نیروها 
وظیفه اصلی تامین امنیت را برعهده 
دارند و در صورتــی كه وظیفه خود را 
به خوبی انجام دهند نیازی به حمل 

اسلحه توسط افراد نخواهد بود.
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یادداشت

فائزه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی 

هر ســاله با اتمام امتحانات پایان ترم دوم 
و تعطیلی مدارس و دانشــگاه‌ها و شروع فصل 
تابستان، دغدغه چگونه گذراندن اوقات فراغت 
جوانان و نوجوانــان در میان خانواده‌ها مطرح 
می‌شود تا بهترین برنامه‌ریزی را برای حدا‌اکثر 
بهره‌مندی از این ایام داشــته باشند. بنابراین 
ثمربخش بودن تعطیلات تابســتانی یکی از 
مهمترین چالش‌های پیــش روی خانواده‌ها 
می‌باشــد. تحقیقات و پژوهش‌هــای حوزه 
روانشناسی نشان م‌ىدهد كه پر ننمودن بهینه 
اوقات فراغت دانش‌آموزان حتى دانشجویان 
در این فصل باعث م‌ىگردد تا تعداد كثیرى از 
آنان به سوى انواع انحرافات اجتماعى گرایش 
پیدا كنند و به‌این‌ترتیب آسیب‌های اجتماعی 

متعددی را پدید آورند.
از آنجاییکه فراغت زیــاد و طی کردن این 

اوقات بدون برنامه مفید و اثر‌بخش باعث بروز 
بســیاری از آســیب‌های اجتماعی می‌شود، 
بنابراین غنی‌سازی اوقات فراغت نوشدارویی 
برای کنترل و هدایت هیجان‌های قشر حساس 

نوجوان و جوان جامعه محسوب می‌شود.
اهمیت مســئله اوقات فراغــت جوانان و 
نوجوانان بر کسی پوشیده نیست؛ چرا‌که جوانان 
قشر آینده‌ساز کشور هستند و سرنوشت آنها با 
سرنوشــت جامعه گره خورده است، بنابراین 
اســتفاده صحیح از اوقات فراغت موجب رشد 
و شــکوفایی فرد در زندگی فردی و اجتماعی 
و استفاده نادرست از این فرصت طلایی عامل 
بروز مشکلات و خسارت‌های جبران ناپذیری 
در بخش فردی و اجتماعی می‌شود. در همین 
راستا نیز تحقیقات و پژوهش‌ها نشان داده‌اند 
که اوقات فراغت از دیــد اجتماعى، مانع بروز 
انحرافات اجتماعى؛ از دیــد اقتصادى، باعث 
افزایــش كار و تولید؛ از دید سیاســى، مانع از 
بحران‌هاى سیاســى و آشوب‌هاى اجتماعى؛ 

و از نظر روان‌شناســى، باعث بهداشت روان و 
تضمین سلامت انسان‌ها و ایجاد نشاط م‌ىشود. 
بنابراین، لازم است كه خانواده‌ها برای نوجوانان 
و جوانان خویش شرایطی را فراهم آورند تا این 
عزیزان بتوانند بیشترین استفاده را از این ایام 

داشته‌ باشند.
به باور کارشناسان در برنامه‌ریزى براى پر 
نمودن بهینه اوقات فراغت نوجوانان و جوانان 
در تابســتان، حت‌ىالمقدور باید به گرایش‌ها، 
تمایلات و نیازهاى نوجوانــان و جوانان توجه 
نمود و مشاركت خود آنان را در برنامه‌ریز‌ىها 
جلب كرد و نیز وضعیت اقتصادى، فرهنگى و 
تحصیلى خانواده‌ها را در برنامه‌ریز‌ىها در‌نظر 
گرفت. در‌نهایــت، آن برنامه‌ریزی مدون نیز 
باید به‌گونه‌ای طراحی شده باشد که در جهت 
آزادســازی انرژی‌های نوجوانــان و جوانان و 
همچنین کشف استعداد‌های و پتانسیل‌های 
بالقوه درونی آنان گام بــردارد و آنها را بالفعل 
نماید كه این امر خود نقش مهمى را در تكوین 

شــخصیت فردى، اجتماعى و آینده این نسل 
ایفا مك‌ىند.

باید اذعان داشت روزهای تابستان در زمره 
مهمترین ســال‌های یک کودک، نوجوان یا 
جوان محسوب می‌شود زیرا والدین می‌توانند با 
برنامه‌ریزی‌های حساب‌شده خود، سرنوشت 
فرزندان‌شــان را به هر جهتی که می‌خواهند 
رقم بزنند. نکته قابل تامل دیگر آن اســت که 
در تعطیلات تابستانی، فراغت از آموزش‌های 
درسی اجباری است و در این دوران غنی‌سازی 
اوقات فراغت باید با برنامه‌هایی که مورد علاقه 

فرزتدان است صورت پذیرد.
 به باور کارشناسان برنامه‌هایی که خانواده‌ها 
برای ایــن ایام بــرای فرزندان خــود در‌نظر 
می‌گیرنــد باید یکی ســری از معیار‌هــا را از 
جمله موضوع تنوع و جذابیت را رعایت کنند 
و همچنین آن حرفه یا آموزشــی که نوجوان 
یا جوان قرار اســت آن را فرا بگیرد، باید شامل 
مهارت‌های ضروری زندگی برای وی باشد. البته 
والدین نباید فراموش کنند که برای پر کردن 
اوقات فراغت، باید هدایتگر فرزند باشــد و این 
اشتباه بزرگی است که برای آنها تصمیم‌گیری 
کنند؛ به بیانی دیگر اگر والدین، کودک خود را 

تحت فشار قرار دهد تا به کلاس‌های متنوعی 
برود، این کلاس‌ها ممکن است آثار نامطلوبی 
به‌جا بگذارند. پس بهتر است برای برنامه‌ریزی 
اوقات فراغت پیشنهاد‌های فرزندان نیز لحاظ 

شود.
خاطر‌نشان می‌شــود گذران اوقات فراغت 
همانطوري که متأثر از فرهنگ و جامعه است 
در ســاختار جامعه و فرهنگ نيز اثر مي‌گذارد 
و به مرور زمان موجبــات تغييرات اجتماعي 
را فراهم مي‌آورد، بطوري که بــا برنامه‌ريزي 
صحيح و حساب شده و مناســب براي اوقات 
فراغت سرمایه‌های ارزشمند اجتماعی جامعه 

مي‌توان به توسعه ملي نایل شد. 
بنابرایــن اگر برنامه‌ریزی خوبــی برای پر 
کردن اوقــات فراغت جوانان صــورت نگیرد، 
چالش‌های جدی اجتماعــی رخ خواهند داد. 
لذا مي‌طلبــد برنامه‌ريزان و مســئولين امر 
بخصوص سازمان‌ها و دستگاه‌هاي فرهنگي، 
آموزشي، علمي و مهارتي بحث اوقات فراغت 
جوانــان و نوجوانان را با‌توجه بــه اهميت این 
موضوع، با ارائــه برنامه‌ريزي‌هاي مناســب 
 در امــر اوقات فراغــت و بيــکاري آنان بيش 

از پيش توجه کنند.

غنی‌سازی اوقات فراغت گامی در جهت کاهش آسیب‌های اجتماعی

تعطیلات تابستانی؛ فرصت یا تهدید؟

رواج استفاده از اسلحه 
را در جامعه می‌توان به 

عنوان یک زنگ هشدار 
تلقی كرد كه افزون بر 

تاكید بر ضرورت توجه قوه 
قضاییه به پرونده‌هایی از 

این دست؛ بر این نکته پای 
می‌فشارد که مجلس در 
تصویب قوانین، اعطای 
مجوز اسلحه را منوط به 
اعمال محدودیت‌های 

شدید کند

پروانه حمل و نگهداری 
اسلحه بنا به مصوبات 

معاونت مهمات و اسلحه 
ارتش جمهوری اسلامی 

ایران صادر می‌شود. البته 
این امر بدین مفهوم نیست 

که با صرف وجود پروانه 
حمل حق تیراندازی ایجاد 

می‌شود
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